
 
Domácí zadání pro praktickou aplikaci nástrojů regulace mezinárodního 

rodinného 
 

(Praxe mezinárodněprávní ochrany dětí) 

 

 

Pro následující předměty řízení určete podmínky mezinárodní pravomoci (příslušnosti) a určení 

práva rozhodného: 

 

1. Návrh na svěření dítěte do péče matky a stanovení výživného. Matka (Češka) má obvyklé 

bydliště v České republice (Brno), otec (Ukrajinec) má obvyklé bydliště na Ukrajině 

(Ivanofrankovsk), nežijí spolu. Z jejich nesezdaného soužití se narodila dcera (6 let), která žije 

fakticky s matkou. O úpravu je žádáno v souvislosti s nástupem nezletilé do školy a 

nepravidelným placením výživného ze strany otce. 

 

2. Návrh na svěření dítěte do péče matky a stanovení výživného pro dobu před i po rozvodu 

manželství. Matka (Češka) má obvyklé bydliště v České republice (Znojmo), otec (Rakušan) 

má obvyklé bydliště v Rakousku (Retz), nežijí spolu. Syn (15 let) je fakticky ve společné péči 

rodičů, místo pobytu u rodičů střídá podle svého přání, navštěvuje jeden rok obchodní akademii 

v Retzu, volnočasové aktivity (floorbal, street dance) má ve Znojmě, o úpravu je žádáno 

v souvislosti s výchovnými problémy syna a počínající váznoucí komunikací rodičů. 

 

3. Návrh na změnu jména nezletilého. Rodiče (oba Slováci) jsou rozvedeni, otec má obvyklý 

pobyt v Polsku, matka s dítětem (a svým novým partnerem, státním občanem Vietnamské 

lidové republiky) mají obvyklý pobyt v České republice. Dítě (5 let) je pravomocně svěřeno do 

péče matky. 

 

4. Návrh na svěření dítěte do péče otce. Rodiče nejsou rozvedeni, nežijí však ve společné 

domácnosti, úprava péče ani výživy není soudně upravena, dítě je fakticky v péči matky, otec 

(německý státní občan) má obvyklý pobyt v Německu, matka (česká státní občanka) s dítětem 

mají obvyklý pobyt v České republice. 

 

5. Schválení dědické dohody. Zůstavitel, český státní občan, zemřel v České republice, 

manželství bylo rozvedeno, nepořídil závětí. Matka Ukrajinka žije s dítětem na Ukrajině a dítě 

by mělo nabýt dědictví po otci. 

 

6. Návrh na schválení dohody o úpravě péče a výživy. Otec, matka a dítě (15 let), všichni čeští 

státní občané, žijí v Německu, otec v Bavorsku, matka s dítětem v Sasku (rodiče zde stabilně 

pracují již pět let) a obrátili se návrhem na schválení dohody na český soud v místě svého 

českého trvalého bydliště. 


